
Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Agosto de 2021. 1Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Agosto de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

PODER EXECUTIVO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Agosto de 2021 Edição N25.554

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 4945-R, DE 13 DE AGOSTO DE 
2021.

Dispõe sobre a transferência e transformação 

de cargo de provimento em comissão e função 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas 

no art. 91, inciso V, da Constituição Estadual, 

em conformidade com as informações 

constantes nos processos E-DOCS 2021-HNL55 

e 2021-KDQ79,

DECRETA:

Art. 1° 
da Vice Governadoria - VG, da Secretaria de Estado 

da Educação - SEDU, da Secretaria de Estado da 

Saúde - SESA, da Secretaria de Estado de Esportes 

e Lazer - SESPORT, da Secretaria da Casa Civil - 

SCV e da Secretaria de Estado do Governo - SEG, 

-

formados os cargos de provimento em comissão 

que integra este decreto.

Art. 2° Fica transferido da Vice Governadoria - 

VG para o Instituto de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos - IEMA, 01 (um) cargo de provimento 

em comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. 

QCE-05, com seu respectivo ocupante, Itamar 
Martins Freire.

Art. 3° Fica transferido da Secretaria Estadual 

de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - 

SEAMA para a Rádio e Televisão do Espírito 

Santo - RTV, 01 (um) cargo de provimento 

em comissão de Assessor Especial Nível I, 

Ref. QCE-04, com seu respectivo ocupante, 

Willian Luiz de Abreu.

Art. 4° Fica transferido da Secretaria de Estado 

de Educação - SEDU para a Secretaria de Estado 

da Saúde - SESA, 01 (um) cargo de provimento 

em comissão de Supervisor Operacional, Ref. 

QC-02.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês 

agosto de 2021, 200º da Independência, 133º da 

República e 487º do Início da Colonização do Solo 

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 699098

ANEXO ÚNICO 

A que se refere o Art. 1°. 
 

CARGO COMISSIONADO E FUNÇÃO GRATIFICADA PARA TRANSFORMAÇÃO 

Órgão de 
Origem 

Nomenclatura Ref. Quant. 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total 

(R$) 
VG Assessor Especial Nível IV QCE-03 01 5.943,58 5.943,58 

SEDU Gestor Pedagógico FGGP 03 FGGP 03.2 07 1.061,36 7.429,52 
SEDU Gestor Pedagógico FGGP 04 FGGP 04.2 01 707,57 707,57 

TOTAL GERAL 
  

09 - 14.080,67 

 

Órgão de Valor Total 

05 1   
 05 01   
 01 01   

SESPORT 01 01  
01 01  
01 01  
2 02  

8 14.078,14  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021 às 22:02:30 Código de Autenticação: 54075573

rplima
Realce

rplima
Realce



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Agosto de 2021.

Protocolo 699099

DECRETO Nº 1671-S, DE 13 DE AGOSTO DE 
2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual, tendo em vista o que consta no processo 
E-Docs nº 2021-FCNN, e na decisão judicial 
liminar nos autos da Ação Judicial nº 5000263-
80.2021.8.08.0011,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS da Portaria nº 
279-S, publicada em 10 de maio de 2021, que demitiu 
a servidora MICHELLE SCARPI SILVESTRE, n.º 
funcional 3273121, vínculo 2, do cargo efetivo de 
Professor B, da Secretaria de Estado da Educação, 
por decisão judicial.

Art. 2º REINTEGRAR MICHELLE SCARPI 
SILVESTRE ao cargo de Professor B, da Secretaria 
de Estado da Educação, por decisão judicial.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de 
agosto de 2021, 200º da Independência, 133º da 
República e 487º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 699076

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR.

DECRETO Nº 1672-S, DE 13.08.2021.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12 inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DIONE HENRIQUE DUARTE, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Operações, Ref. QCE-03, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Espírito Santo - Coordenadoria Estadual de 
Proteção e Defesa Civil.

Protocolo 699077

DECRETO Nº 1673-S, DE 13.08.2021.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12 inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, DORIEL 
RIOS GAVA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial Nível I, Ref. QCE-04, do 
Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo - Coordena-
doria Estadual de Proteção e Defesa Civil.

Protocolo 699078

DECRETO Nº 1674-S, DE 13.08.2021.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
EDILSON DOS SANTOS RIBEIRO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, 
Ref. QC-02, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 699079

DECRETO Nº 1675-S, DE 13.08.2021.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ELISANGELA GOMES DE FREITAS BROMONS-
CHENKEL, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Supervisor I, Ref. QC-01, da Secretaria 
de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 699081

DECRETO Nº 1676-S, DE 13.08.2021.

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FÁBIO MACEDO QUARESMA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social - SESP.

Protocolo 699082

DECRETO Nº 1677-S, DE 13.08.2021.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARIA LÚCIA RODRIGUES BATISTA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Supervisor I, 
Ref. QC-01, da Secretaria da Casa Civil - SCV.

Protocolo 699084

 

CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÃO GRATIFICADA TRANSFORMADOS 

Órgão de 
Destino 

Nomenclatura Ref. Quant. 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total 

(R$) 
VG Assessor Especial Nível II QCE-05 01 2.971,80 2.971,80 

IEMA Assessor Especial Nível II QCE-05 01 2.971,80 2.971,80 
SESA Supervisor I QC-01 01 1.984,64 1.984,64 

SESPORT Supervisor I QC-01 01 1.984,64 1.984,64 
SCV Supervisor I QC-01 01 1.984,64 1.984,64 
SEG Supervisor I QC-01 01 1.984,64 1.984,64 
SEG Função Gratificada FG-02 FG-2 02 97,99 195,98 

TOTAL GERAL 
  

08 - 14.078,14  
*Economia Gerada: R$ 2,53 (dois reais e cinquenta e três centavos) 

 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021 às 22:02:30 Código de Autenticação: 54075573


